CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 07/2025

Autoria: Patrick José Santos
Oliveira
Nº do Protocolo: 1775/2025
Protocolado em: 03/10/2025
12h49

CONCEDE TITULO DE CIDADÃO BENEMÉRITO DE
CARANDAÍ O SR. VICENTE DE PAULO DA SILVA -
JUCA DOS CORREIOS/JUCA SHOW

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO

A Câmara Municipal de Carandaí decreta:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Benemérito de Carandaí ao Sr. VICENTE DE PAULO DA
SILVA  -  JUCA  DOS  CORREIOS/JUCA  SHOW,  pelos  relevantes  serviços  prestados  à  comunidade
carandaiense.
Art. 2º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

A presente homenagem do Título de Cidadão Benemérito de Carandaí, destina-se ao Sr. VICENTE DE
PAULO DA  SILVA  -  JUCA  DOS  CORREIOS/JUCA  SHOW,  pelos  relevantes  serviços  prestados  à
comunidade carandaiense, baseando-se que o Sr. Vicente Juca, é nascido em 03 de junho de 1957 nesta
cidade, e se justifica plenamente diante de sua trajetória de vida marcada pela dedicação ao trabalho, ao
esporte, à cultura e à solidariedade com a comunidade carandaiense.
Durante 40 anos de serviços prestados à Empresa de Correios e Telégrafos (ECT), de 20 de agosto de
1980  a  19  de  junho  de  2019,  Vicente  exerceu  sua  função  com  excelência,  responsabilidade  e
compromisso,  sendo reconhecido e respeitado como “Juca dos Correios”,  referência de seriedade e
confiança para toda a população.
Após a aposentadoria, manteve-se presente e atuante na vida social e cultural do município, idealizando
e fundando o grupo musical Pagodaí, que desde 2019 leva alegria às famílias e promove a valorização da
música popular brasileira, com apresentações que se tornaram tradição em Carandaí. Conhecido agora
também como “Juca  Show”,  Vicente  contribui  ativamente  para  a  preservação da cultura  e  para  o
fortalecimento dos laços comunitários por meio da música e da confraternização.
Sua história também está ligada ao esporte local,  tendo defendido o Carandaí Esporte Clube como
jogador titular desde os 17 anos, permanecendo no time até os 27 anos de idade. Mesmo após encerrar
sua carreira no futebol, manteve o hábito de caminhadas, preservando o contato diário e carinhoso com a

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/10/2025 às 09:22:04 Página 1

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
8J

82
-F

M
YI

G
-G

ST
AO

-B
B5

KX
-U

D
SD

B
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/28J82-FMYIG-GSTAO-BB5KX-UDSDB
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/28J82-FMYIG-GSTAO-BB5KX-UDSDB

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

população.
Além  de  sua  atuação  profissional  e  cultural,  Vicente  se  destaca  pela  sua  dedicação  às  causas  sociais,
colaborando com entidades como a APAE de Carandaí e o Garças Clube, além de incentivar e participar
de manifestações  culturais,  como o  tradicional  bloco carnavalesco Bandeira  Branca,  que resgata  a
memória e as marchinhas do carnaval brasileiro.
A popularidade de Vicente de Paulo da Silva é resultado de sua postura simples, carismática e respeitosa,
características que o tornaram um verdadeiro amigo de todos e um símbolo de carinho,  alegria e
solidariedade. Sua vida é marcada pelo amor à cidade que o viu nascer e crescer, sempre pautada pela
vontade de ajudar o próximo e de valorizar a identidade cultural e social de Carandaí.
Por todo esse legado de trabalho, amizade, dedicação e amor a esta terra, é mais do que justa a
homenagem com o Título de Cidadão Benemérito de Carandaí, como reconhecimento da comunidade e
do Poder Legislativo a quem tanto fez e continua fazendo por nossa cidade.

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/10/2025 às 09:22:04 Página 2

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
8J

82
-F

M
YI

G
-G

ST
AO

-B
B5

KX
-U

D
SD

B
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/28J82-FMYIG-GSTAO-BB5KX-UDSDB

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

IMAGENS ANEXADAS

Patrick José Santos Oliveira
Vereador(a) Autor(a)

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/10/2025 às 09:22:04 Página 3

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
8J

82
-F

M
YI

G
-G

ST
AO

-B
B5

KX
-U

D
SD

B
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/28J82-FMYIG-GSTAO-BB5KX-UDSDB

CÂMARA MUNICIPAL DE
CARANDAÍ
PODER LEGISLATIVO

EXTRATO DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS

Documento: Projeto de Decreto Legislativo Nº 07/2025
Status: processo de assinatura FINALIZADO
Data da Versão do Doct.: 02/10/2025 11:39:33
Hash Interno: bluoodhtjvnhmyp88rduofvzsxtloxaf6hwi6zhq

Chave de Verificação

28J82-FMYIG-GSTAO-BB5KX-UDSDB
Para verificar a autenticidade deste extrato, acesse: www.cmcarandai.gwlegis.com.br/validador e informe a chave de verificação.

Lista de Signatários Deste Documento

CPF Nome Completo Status da Assinatura

130.***.***-75 Patrick José Santos Oliveira Assinado em 03/10/2025 12:32

Esta folha foi gerada automaticamente em: 06/10/2025 às 09:22:04 Página 4

Do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 P
at

ric
k

Jo
sé

 S
an

to
s

Ol
iv

ei
ra

 c
on

fo
rm

e
M

P
n°

 2
.2

00
-2

/2
00

1,
 q

ue
 in

st
itu

i a
 In

fra
-e

st
ru

tu
ra

 d
e

Ch
av

es
 P

úb
lic

as
 B

ra
sil

ei
ra

 -
IC

P
- B

ra
sil

. P
ar

a
ve

rifi
ca

r a
au

te
nt

ic
id

ad
e

de
st

e
do

cu
m

en
to

, a
ce

ss
e:

 c
m

ca
ra

nd
ai

.g
w

le
gi

s.
co

m
.b

r/
va

lid
ad

or
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 2
8J

82
-F

M
YI

G
-G

ST
AO

-B
B5

KX
-U

D
SD

B
ou

 e
sc

an
ei

e
o

QR
 C

od
e

do
 c

ab
eç

al
ho

.

Rua Dr. Rubens V Amado, nº 217 - Nossa Senhora do Rosário - CEP 36.280-000 - Carandai - MG - Contato: (32)
93300-6054 - Email: contato@camaracarandai.mg.gov.br - Site: www.camaracarandai.mg.gov.br - CNPJ nº

19.558.113/0001-35

https://cmcarandai.gwlegis.com.br/doc/materia/6347/documento
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/28J82-FMYIG-GSTAO-BB5KX-UDSDB
https://cmcarandai.gwlegis.com.br/validador/28J82-FMYIG-GSTAO-BB5KX-UDSDB